

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Năm 2024 là năm bứt phá, có ý nghĩa quyết định trong việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch hành động số 10/KH-UBND ngày 18/01/2024 triển khai thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; cùng với sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, sự giúp đỡ của các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh, UBND huyện đã triển khai nhiều biện pháp đồng bộ, tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác năm 2024. Các hội nghị về công tác thu ngân sách, đẩy nhanh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, triển khai các Chương trình MTQG, công tác giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm... được UBND huyện tổ chức khẩn trương và chỉ đạo cụ thể, quyết liệt.

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 tiếp tục ổn định và phát triển; sản xuất nông nghiệp đạt kết quả toàn diện, giá trị sản xuất công nghiệp, dịch vụ thương mại tăng trưởng khá; công tác GPMB các công trình trọng điểm được tập trung triển khai đảm bảo tiến độ; lĩnh vực văn hóa, giáo dục, chính sách xã hội được có những chuyển biến tích cực; tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

#### I. VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI

##### 1. Lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp

Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 6 tháng đầu năm (theo giá so năm 2010) đạt 574,3 tỷ đồng, tăng 5,6% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị nông nghiệp đạt 433,5 tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ; lâm nghiệp đạt 56,2 tỷ đồng, tăng 4,1%; thủy sản đạt 84,6 tỷ đồng, tăng 5,5%. Cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

a) *Trồng trọt*: Sản xuất vụ Đông - Xuân năm nay được mùa khá toàn diện, năng suất và sản lượng cây trồng đạt cao so với cùng kỳ nhiều năm. Toàn huyện thực hiện gieo trồng được 6.827 ha, tăng 0,2% so với cùng kỳ<sup>1</sup>. Năng suất lúa đạt 64,28 tạ/ha, tăng 6,79% so với cùng kỳ; khoai lang 79,85 tạ/ha, tăng 0,68 tạ/ha; cây lạc 20,8 tạ/ha, tăng 0,2 tạ/ha; cây ngô 37,87 tạ/ha, giảm 4,85 tạ/ha. Tổng sản

<sup>1</sup> Trong đó cây lúa thực hiện 5.189 ha, tăng 0,12% so với cùng kỳ, cây ngô 108 ha, giảm 12,9%, cây khoai lang 85 ha, tăng 1,19%, cây sắn 328 ha, tăng 13,1%, rau, đậu, hoa các loại 542,8 ha, giảm 3,93%...

lượng lương thực đạt 33.765 tấn, tăng 6,54% so với cùng kỳ (tăng 2.072 tấn)<sup>2</sup>. Thực hiện 07 chuỗi liên kết lúa với diện tích 1.060 ha, việc tiêu thụ lúa thuận lợi nhờ thực hiện các hợp đồng liên kết; chuyển đổi cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả sang trồng dưa hấu 15 ha.

Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu đảm bảo lịch thời vụ, các HTX sử dụng giống kỹ thuật có khả năng chịu hạn cao, thời gian sinh trưởng ngắn vào sản xuất; diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm thực hiện 4.460 ha, tăng 3,75% so với cùng kỳ<sup>3</sup>. Hiện nay, các loại cây trồng đang sinh trưởng phát triển tốt. Chỉ đạo, vận động chuyển đổi 60 ha đất lúa có khả năng thiếu nước và kém hiệu quả sang trồng dưa hấu, lạc và rau củ các loại ở các xã Hiền Ninh, Hàm Ninh, Vĩnh Ninh.

b) *Chăn nuôi*: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát; tổng đàn lợn và gia cầm tăng so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, tổng đàn lợn có 43.890 con, tăng 4,78%, đàn gia cầm 658.980 con, tăng 8,33% so với cùng kỳ; đàn trâu có 3.315 con, giảm 0,39%; đàn bò 5.858 con, giảm 0,81% so với cùng kỳ. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 4.085 tấn, tăng 5,36% so cùng kỳ<sup>4</sup>. Công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, tiêu thụ và vận chuyển gia súc, gia cầm được đẩy mạnh; tiếp tục tiêm phòng vắc xin đợt 1/2024 theo kế hoạch<sup>5</sup>.

c) *Lâm nghiệp*: Tập trung chỉ đạo phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững trên cơ sở phát triển toàn diện và đồng bộ các hoạt động quản lý, bảo vệ rừng, trồng rừng, khai thác, chế biến lâm sản và dịch vụ môi trường rừng. Diện tích rừng trồng mới tập trung đạt 298 ha, tăng 2,76% so cùng kỳ, diện tích rừng trồng được chăm sóc 4.354 ha; sản lượng gỗ khai thác đạt 17.308 m<sup>3</sup>, tăng 3,9% so cùng kỳ. Hướng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn, toàn huyện trồng được 254.619 cây các loại. Tổ chức cấp phát phân bón và cây giống keo nuôi cấy mô cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Trường Xuân với diện tích 100 ha; triển khai hỗ trợ giống keo giâm hom theo chính sách HĐND huyện cho đồng bào dân tộc Vân Kiều.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát chặt phá rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Trong 6 tháng đầu năm 2024, các lực lượng chức năng đã phát hiện và xử lý 07 vụ vi phạm lâm luật, tịch thu 0,081 m<sup>3</sup> gỗ.

d) *Thủy sản*: Thời tiết những tháng đầu năm thuận lợi cho hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản, thời gian bám biển dài ngày, bà con ngư dân nỗ lực ra khơi bám biển. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 1.208 ha, tăng 1,2% ha so với

<sup>2</sup> Sản lượng thóc đạt 33.356 tấn, tăng 6,91% (tăng 2.156 tấn); ngô đạt 409 tấn, giảm 17,04% (giảm 84 tấn).

<sup>3</sup> Diện tích lúa thực hiện 3.501 ha, tăng 9,47%, lúa tái sinh 477 ha, giảm 22%, cây ngô 8 ha, tăng 14,29%, lạc 69 ha, giảm 18,82 ha, vừng 9 ha, tăng 12,5%, đậu các loại 100 ha, tăng 4,17%...

<sup>4</sup> Trong đó: Thịt trâu 48,2 tấn, giảm 1,4%, thịt bò 139,8 tấn, giảm 1,32%, thịt lợn 2.751 tấn, tăng 5,32%, thịt gia cầm 1.146 tấn, tăng 8,83%.

<sup>5</sup> Vắc xin Lở mồm long móng 629/7.500 liều, đạt 8,9%, THT trâu, bò 1.420/7.000 liều, đạt 20,3%, Tam liên Lợn, dịch tả Lợn 1.160/24.500 liều, đạt 4,73%, cúm gia cầm 101.300/250.000 liều, đạt 40,5%, đại chớ 6.230/6.903 liều, đạt 90,3%.

cùng kỳ<sup>6</sup>. Tổng sản lượng nuôi trồng và khai thác đạt 2.987,6 tấn, tăng 5,5% so cùng kỳ. Trong đó: Khai thác đạt trên 2.000 tấn, tăng 5,74% so với cùng kỳ<sup>7</sup>; sản lượng nuôi trồng đạt trên 922 tấn, tăng 5,05% so với cùng kỳ<sup>8</sup>; mô hình nuôi cá lồng nước lợ trên sông Nhật Lệ phát triển ổn định mang lại hiệu quả kinh tế cao, có 86 hộ nuôi với 231 lồng cá.

*Tuy nhiên*, tình hình sâu bệnh, chuột hại cây trồng xuất hiện nhiều nơi. Hạ tầng nhiều vùng nuôi thủy sản chưa đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, chưa kiểm soát được mối nguy về bệnh dịch, môi trường và an toàn thực phẩm; đã có 0,5ha tôm nuôi bị dịch bệnh. Chăn nuôi trâu, bò có chiều hướng giảm do diện tích chăn thả ngày càng bị thu hẹp, tỷ lệ tiêm phòng gia súc, gia cầm còn xuất hiện dịch bệnh trên đàn lợn tại xã Vạn Ninh. Với nhiều đợt nắng nóng gay gắt dài ngày, trên địa bàn xảy ra 03 vụ cháy rừng với diện tích cháy 9,85 ha (xã Hải Ninh 7,55 ha, Vĩnh Ninh 2,3 ha).

## 2. Chương trình nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Đến nay, tổng số tiêu chí của 14 xã theo Bộ tiêu chí mới đạt 243 tiêu chí, trung bình 17,35 tiêu chí/xã, tăng 12 tiêu chí so với đầu năm 2023; 02 xã Lương Ninh, Võ Ninh đã hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình UBND tỉnh xét, công nhận xã NTM nâng cao. Công nhận 03 Khu dân cư NTM kiểu mẫu năm 2023 (thôn Giữa - Vạn Ninh, thôn Xuân Dục3 - Xuân Ninh, thôn Vĩnh Tuy 1 - Vĩnh Ninh). Công nhận thêm 04 sản phẩm OCOP đạt 3 sao<sup>9</sup>, nâng tổng số sản phẩm OCOP toàn huyện lên 22 sản phẩm, trong đó có 4 sản phẩm đạt 4 sao cấp tỉnh.

*Tuy nhiên*, việc triển khai thực hiện các tiêu chí NTM theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025 gặp nhiều khó khăn, một số tiêu chí nâng cao khó áp dụng trên địa bàn. Phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, liên kết với các doanh nghiệp trong chế biến và tiêu thụ sản phẩm còn rất hạn chế.

## 3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong 6 tháng đầu năm duy trì mức tăng trưởng ổn định; một số sản phẩm công nghiệp như: Đá xây dựng, cát sạn các loại tiêu thụ mạnh; Nhà máy sản xuất viên nén gỗ, Trang trại điện gió B&T đang phát huy công suất, góp phần vào mức tăng trưởng chung của ngành công nghiệp. Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) đạt trên 731 tỷ đồng, tăng 5,72% so với cùng kỳ. Một số ngành công nghiệp chủ yếu có giá trị sản xuất tăng khá so với cùng kỳ năm trước: Công nghiệp khai thác khai khoáng khác (cát, sạn, đá vôi) đạt trên 30 tỷ đồng, tăng 9,38%; công nghiệp sản xuất và phân phối điện đạt trên 137 tỷ đồng, tăng 5,6%; công nghiệp chế biến đạt 562 tỷ đồng, tăng 4,63%. Các sản phẩm sản xuất chủ yếu ngành công nghiệp tăng so với cùng

<sup>6</sup> Trong đó nuôi tôm 115,7 ha, nuôi cá 1.075,5 ha, thủy sản khác 16,8 ha.

<sup>7</sup> Trong đó: Khai thác biển đạt trên 1.791 tấn, tăng 5,84%; khai thác nội địa trên 273 tấn, tăng 3,67% so cùng kỳ.

<sup>8</sup> Trong đó: Cá các loại 480 tấn, tăng 5,26%; tôm các loại 439,1 tấn, tăng 4,8%, thủy sản khác 3,5 tấn, tăng 6,7%..

<sup>9</sup> Gồm: Bánh trắng Ngọc Linh, hạt sen tươi Tả Phan, rượu nếp ủ TNQĐ, viên sâm Bồ Chính mật ong đại ngàn Trường Sơn.

kỳ: Đá học các loại 47.000 m<sup>3</sup>, tăng 9,79%; đá dăm các loại 97.000 m<sup>3</sup>, tăng 9,12%; áo quần may sẵn (gia công) 2,59 triệu cái, tăng 9,38%; Xi măng (sản xuất) 72.000 tấn, tăng 1,54%, điện gió 133,5 triệu kwh, tăng 9,88%...Có 05 sản phẩm được bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024<sup>10</sup>.

*Tuy vậy*, hoạt động công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp chưa thu hút được nguồn vốn đầu tư và tạo được năng lực mới; 6 tháng đầu năm một số nhà máy sản xuất gặp khó khăn về tiêu thụ sản phẩm phải tạm ngưng sản xuất kinh doanh, ảnh hưởng đến giá trị sản xuất toàn ngành. Các dự án mới đăng ký đầu tư vào khu công nghiệp Tây Bắc Quán Hàu vẫn chưa triển khai các thủ tục đầu tư.

#### **4. Thương mại - Dịch vụ**

Hoạt động thương mại, dịch vụ 6 tháng đầu năm tiếp tục duy trì đà tăng trưởng. Cung cầu hàng hóa thiết yếu được bảo đảm, hoạt động mua sắm hàng hóa, tiêu dùng tăng khá. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt trên 1.800 tỷ đồng, tăng 10,78% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu bán lẻ đạt gần 1.576 tỷ đồng, tăng 10,5%<sup>11</sup>; doanh thu các hoạt động dịch vụ, lưu trú đạt gần 157 tỷ đồng, tăng 14,68%; doanh thu các ngành dịch vụ khác trên 84 tỷ đồng, tăng 9,08% so cùng kỳ.

Hoạt động vận tải hành khách và hàng hóa tăng trưởng mạnh do 6 tháng đầu năm có nhiều dịp lễ, tết nên nhu cầu vận chuyển hành khách và lưu thông hàng hóa phục vụ tăng cao. Doanh thu ngành vận tải đạt trên 91 tỷ đồng, tăng 11,49% so với cùng kỳ, trong đó, vận tải hàng hóa trên 78 tỷ đồng, tăng 11,4%; vận tải hành khách đạt trên 11 tỷ đồng, tăng 13,64% so với cùng kỳ; dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt trên 2 tỷ đồng, tăng 3,57%. Khối lượng vận tải hàng hóa đạt 396.000 tấn, tăng 11,73%; vận chuyển hành khách 257 nghìn người, tăng 12,4% so với cùng kỳ.

*Tuy nhiên*, một số hoạt động dịch vụ kinh doanh chưa bảo đảm các điều kiện kinh doanh về phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, chưa minh bạch trong kinh doanh và kê khai thuế nên gây khó khăn cho công tác quản lý và thất thu cho ngân sách Nhà nước.

#### **5. Đầu tư xây dựng, quy hoạch**

Hoạt động đầu tư và xây dựng được tập trung chỉ đạo quyết liệt; triển khai thi công các công trình mới, hoàn thành các công trình chuyển tiếp; nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng 31 công trình. Công tác đấu thầu, quản lý, giám sát chất lượng công trình cơ bản thực hiện theo đúng quy định. Tiếp tục thi công các hạng mục Dự án phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng (giai đoạn 2). Chỉ đạo quyết liệt, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm thuộc nguồn vốn ngân sách Trung ương, tỉnh. Tổng giá trị kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2024 bố trí trên 559,6 tỷ

<sup>10</sup> Rượu nếp ủ của cơ sở rượu Nhật Minh, Xúc xích heo Hà Thắng, khoai gieo Như Mận, Nụ trâm tài lộc Nam Lá, tinh dầu sả, tinh dầu trầm.

<sup>11</sup> Nhóm hàng đá quý, kim loại quý tăng 20,07%, nhóm hàng văn phòng phẩm, giáo dục tăng 12,55%, nhóm hàng lương thực thực phẩm tăng 11,68%, nhóm hàng may mặc tăng 10,18%, nhóm hàng xăng, dầu tăng 8,75%.

đồng<sup>12</sup>. Giá trị giải ngân đến 30/6/2024 thực hiện trên 159 tỷ đồng, đạt 28% kế hoạch. Trong đó, nguồn vốn XDCCB thuộc ngân sách trung ương giải ngân được 96,5 tỷ đồng, đạt 55% KH; nguồn vốn ngân sách huyện giải ngân được 56 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch, nguồn vốn NS xã giải ngân được 6,7 tỷ đồng, đạt 6% kế hoạch.

Tập trung thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch theo thẩm quyền được phân cấp; thẩm định 10 đề án nhiệm vụ quy hoạch và 12 đề án quy hoạch. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng theo đúng quy định; cấp 38 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ đô thị. UBND tỉnh đã phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Quán Hàu đến năm 2030 và công nhận thị trấn Quán Hàu là đô thị loại V.

*Bên cạnh đó*, công tác giải ngân vốn đầu tư công mặc dù đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc nhưng vẫn chưa đạt kế hoạch. Một số công trình, dự án có sử dụng đất lúa, đất rừng tự nhiên, rừng sản xuất, rừng phòng hộ, vướng mắc về thủ tục chuyển đổi mục đích ảnh hưởng đến tiến độ GPMB; năng lực một số đơn vị tư vấn, thi công còn hạn chế, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án.

## 6. Tài chính - Ngân sách

Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách, tránh thất thu thuế, khai thác tăng thêm nguồn thu cho NSNN trong điều kiện thu ngân sách năm 2024 gặp nhiều khó khăn. Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm thực hiện 170 tỷ đồng, đạt 47,7% dự toán tỉnh giao, đạt 39,5% dự toán huyện giao, tăng 94% so với cùng kỳ năm trước<sup>13</sup>.

Việc quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, đúng luật NSNN. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện trên 481 tỷ đồng, đạt 54% dự toán (cấp huyện trên 400 tỷ đồng, cấp xã gần 91 tỷ đồng)<sup>14</sup>. Tích cực thực hiện các giải pháp thu hồi nguồn vốn tạm ứng, tính đến 30/6/2024 đã thu hồi vốn tạm ứng được trên 63 tỷ đồng, đạt 66,7% so với số vốn dư tạm ứng đầu năm.

*Tuy nhiên*, thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm chưa đạt chỉ tiêu, tiến độ, một số khoản thu quan trọng như: Lệ phí trước bạ, thu khác ngân sách, thu tiền sử dụng đất không đạt dự toán giao. Có 8/15 xã, thị trấn thu ngân sách không đạt tiến độ dự toán.

## 7. Quản lý Tài nguyên và Môi trường

Công tác quản lý đất đai cơ bản được thực hiện theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt; công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được chú trọng; từng bước hạn chế và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên, khoáng sản. Hoàn thành lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024, thống kê đất đai năm 2023. Công tác giải quyết hồ sơ giao đất, thuê đất, cấp giấy CNQSD, chuyển mục

<sup>12</sup> Trong đó: Vốn ĐTXDCB thuộc NS trung ương gần 175 tỷ đồng, NS huyện gần 269 tỷ đồng, NS xã gần 116 tỷ đồng.

<sup>13</sup> Một số khoản thu vượt tiến độ dự toán: Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 206,4% dự toán, thu tiền thuê đất đạt 170% dự toán, thu thuế CTN&DV ngoài quốc doanh đạt 115,4% dự toán, thu phí, lệ phí đạt 92,5% dự toán ...

<sup>14</sup> Trong đó chi đầu tư phát triển thực hiện gần 95 tỷ đồng, đạt 30,6%, chi thường xuyên gần 286 tỷ đồng, đạt 50,5%, chi dự phòng ngân sách cấp huyện trên 6 tỷ đồng, chi chuyển giao ngân sách 94,5 tỷ đồng.

đích sử dụng đất... thực hiện chặt chẽ theo đúng quy định<sup>15</sup>. Đẩy mạnh các giải pháp tổ chức đấu giá, giao QSDĐ ngang giá khởi điểm, giao đất bố trí tái định cư theo đúng quy định<sup>16</sup>. Tập trung thực hiện công tác giao đất sản xuất, đất rừng cho người dân xã Hải Ninh, Trường Sơn<sup>17</sup>.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn; nhất là công trình Đường cao tốc Bắc - Nam, đường ven biển, dự án tiểu vùng Mê Công mở rộng, Đường cứu hộ, cứu nạn xã Trường Xuân đi xã Trường Sơn... Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục giao đất cho các dự án phát triển quỹ đất và tái định cư, khu nghĩa trang Nhân dân, bãi rác phục vụ GPMB các dự án, công trình trọng điểm, cấp bách.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực khoáng sản, môi trường. Tích cực chỉ đạo, hướng dẫn, cho phép cải tạo mặt bằng, hạ độ cao có tận thu đất san lấp theo đúng quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong khai thác khoáng sản xây dựng các dự án, công trình. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường của các cơ sở, tổ chức, cá nhân và công tác thu gom rác thải trên địa bàn; cấp phép môi trường theo đúng quy định.

*Bên cạnh đó*, Công tác đấu giá QSDĐ gặp nhiều khó khăn do thị trường BĐS trầm lắng; thực hiện các hồ sơ đấu giá đối với các khu đất nhỏ lẻ trong khu dân cư còn chậm. Việc xác định giá đất cụ thể để GPMB các công trình, dự án theo Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/2/2024 còn nhiều vướng mắc. Tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết, buôn bán khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra.

## 8. Giáo dục - Đào tạo

Ngành giáo dục và đào tạo đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục bám sát kế hoạch năm học để triển khai và hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2023-2024 đảm bảo tiến độ và chất lượng<sup>18</sup>. Tập trung nâng cao chất lượng nguồn nhân lực theo yêu cầu đổi mới toàn diện; chú trọng đổi mới phương pháp dạy học, bồi dưỡng học sinh giỏi nâng cao chất lượng toàn diện, chất lượng mũi nhọn<sup>19</sup>. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và Chương trình Giáo dục thường xuyên mới theo lộ trình. Đội ngũ giáo viên đã cơ bản thực hiện hiệu quả các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, đổi mới kiểm

<sup>15</sup> Cấp giấy CNQSDĐ trúng đấu giá và giao đất ngang giá cho 46 trường hợp với diện tích 11.950m<sup>2</sup>, cấp đổi dồn điền đổi thửa cho 28 trường hợp, với diện tích 42.379,3m<sup>2</sup>, cấp mới lần đầu cho 24 trường hợp với diện tích 278.707,6m<sup>2</sup>, công nhận diện tích tăng thêm cho 96 trường hợp, với diện tích 159.234,5m<sup>2</sup>. Chuyển đổi mục đích sử dụng đất 975 trường hợp, với diện tích 103.796m<sup>2</sup>.

<sup>16</sup> Tổ chức đấu giá QSDĐ 20/256 thửa tại 07 xã, với số tiền gần 12 tỷ đồng. Giao QSDĐ ngang giá 85/257 thửa với số tiền 64,5 tỷ đồng.

<sup>17</sup> Có 115 nhóm hộ gia đình được bốc thăm, hoàn thiện hồ sơ trích đo, phân lô và thực hiện thủ tục đánh giá, xử lý tài sản trên đất; thẩm định 109/254 hồ sơ giao đất rừng sản xuất xã Trường Sơn đợt 2 với diện tích 1.189.747,3m<sup>2</sup>, trong đó đã cấp GCNQSDĐ đợt 2 cho 65/109 trường hợp, tiếp tục rà soát và lập phương án giao đất sản xuất cho các hộ dân với diện tích 94,13 ha do UBND tỉnh thu hồi của Công ty LCN Long Đại.

<sup>18</sup> Năm học 2023-2024, toàn hiện có 48 đơn vị trường học, trong đó MN 15 trường, tiểu học 16 trường, THCS 15 trường, 02 trường TH&THCS.

<sup>19</sup> Thi HSG lớp 9 cấp huyện có 190/254 cá nhân HS đạt giải; thi IOE học sinh THCS vòng thi cấp huyện khối 8,9 có 56 lượt học sinh đạt giải. Thi HSG lớp 9 cấp tỉnh có 67 lượt học sinh đạt giải. Thi HSG các lớp 6,7,8 cấp huyện có 631 lượt HS đạt giải. Thi KHKT cấp huyện có 14/17 dự án đạt giải. Thi IOE tiểu học cấp huyện có 147 HS đạt giải...

tra, đánh giá nhằm phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; việc tổ chức quản lý đã chuyển dần theo hướng quản trị nhà trường. Công tác giáo dục thể chất, y tế học đường được chú trọng. Tiếp tục xây dựng trường chuẩn quốc gia, đầu tư cơ sở vật chất, kiên cố hóa trường học theo hướng chuẩn hóa, đến nay tỷ lệ kiên cố hóa trường học đạt 97,9%; có 35/48 (72,9%) trường đạt chuẩn quốc gia trong chu kỳ 05 năm.

*Tuy nhiên*, công tác phát triển giáo dục, phổ cập ở địa bàn vùng sâu vùng xa còn gặp nhiều khó khăn. Đội ngũ giáo viên chưa đồng bộ về cơ cấu, vẫn còn tình trạng thừa thiếu cục bộ, nhất là giáo viên THCS một số trường. Thiếu vị trí việc làm, số học sinh/lớp vượt mức quy định, gây khó khăn trong quá trình triển khai chương trình GDPT 2018.

### **9. Công tác Y tế, dân số - KHHGD**

Công tác khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe của Nhân dân được duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các tuyến; tăng cường ứng dụng CNTT, số hoá thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh<sup>20</sup>. Tình hình các bệnh truyền nhiễm đều được kiểm soát tốt; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, phòng, chống bệnh Đại...Triển khai nhiệm vụ công tác dân số và phát triển, chú trọng thực hiện các mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số; tăng cường thực hiện công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi dựa vào cộng đồng.

Thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện; đã hoàn thành 100% cấp thẻ BH cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng được ngân sách đóng. Xây dựng xã Tân Ninh là xã có 100% người dân tham gia BHYT. Tính đến 30/6/2024 trên địa bàn huyện có 4.002 người tham gia BHXH tự nguyện, có 4.820 người tham gia BHTN, có 82.225 tham gia BHYT, tỷ lệ bao phủ dân số tham gia BHYT đạt 93,7%, vượt 1,2% so với chỉ tiêu HĐND huyện giao.

*Bên cạnh đó*, việc triển khai, cụ thể hóa một số chương trình, kế hoạch về y tế gặp khó khăn do thiếu nguồn lực. Đội ngũ y tế thôn, bản, TDP ở một số xã, thị trấn còn thiếu. Tỷ lệ người dân ứng dụng công nghệ thông tin vào khám chữa bệnh còn thấp. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao hơn so với cùng kỳ (Hải Ninh 44,1%, Trường Sơn 35,71%, Trường Xuân 27,59%, Duy Ninh 23,8%...).

### **10. Văn hóa, thông tin, thể thao**

Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn. Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi, phong phú, rộng khắp các địa phương trong huyện. Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa được quan tâm thực hiện, nhiều lễ hội truyền thống đặc sắc, giữ gìn nét đẹp văn hóa cổ truyền của dân tộc được tổ chức, thu hút

<sup>20</sup> Toàn huyện có 99.224/99.445 người dân được quản lý sức khỏe trên Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử, đạt tỷ lệ 99,8%; có 20.120 người dân thực hiện cài đặt ứng dụng số sức khỏe điện tử.

đông đảo Nhân dân và du khách tham gia<sup>21</sup>. Hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục được quan tâm đầu tư và có bước phát triển mới, nhiều giải thi đấu tổ chức và tham gia các giải thi đấu tại tỉnh đạt chất lượng cao<sup>22</sup>. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chuyển biến tích cực sâu rộng trên các lĩnh vực và trong các tầng lớp nhân dân. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số được chú trọng triển khai trên tất cả các lĩnh vực.

Tăng cường kiểm tra hoạt động du lịch trên địa bàn, hướng dẫn hỗ trợ, tạo điều kiện phát triển sản phẩm du lịch như: “Khám phá thiên nhiên Chà Rào -Chà cùm”, “Khám phá thiên nhiên Khe Kiêu, hệ thống hang động Sơn Bồi và tìm hiểu văn hóa người Bru -Vân Kiêu”, Khu du lịch sinh thái Khe Nước Lạnh... Đẩy mạnh công tác giới thiệu, quảng bá địa điểm du lịch, di tích danh thắng thu hút nhà đầu tư và du khách. Phối hợp với Sở Du lịch khảo sát, kêu gọi đầu tư tour “Ngược dòng Nhật Lệ - Long Đại, vượt thác Tam Lu”. Trong 6 tháng đầu năm các điểm du lịch trên địa bàn huyện thu hút 75.000 lượt khách.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, nguồn lực đầu tư cho thiết chế văn hóa, thể thao vẫn chưa đáp ứng yêu cầu. Công tác phát triển du lịch chưa khai thác được tiềm năng, thế mạnh địa phương. Các sản phẩm du lịch sinh thái theo hình thức thuê môi trường rừng hiện đang phải triển khai theo hình thức khai thác thử nghiệm trong khi chờ đơn vị chủ rừng xây dựng phương án quản lý rừng bền vững theo quy định.*

## **11. Lao động - Thương binh và xã hội**

Công tác đào tạo nghề, tư vấn việc làm, xuất khẩu lao động được triển khai tích cực. Giao chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2024 cho các xã, thị trấn và thực hiện các giải pháp giải quyết việc làm đạt được kết quả tích cực<sup>23</sup>; trong 6 tháng đầu năm 2024 đã giải quyết việc làm cho 1.336 lao động, đạt 66,8% KH năm. rà soát nhu cầu đào tạo nghề sơ cấp và dưới 03 tháng cho lao động nông thôn, xây dựng kế hoạch mở 06 lớp cho 180-210 lao động.

Công tác chính sách xã hội, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng thực hiện kịp thời<sup>24</sup>. Giao chỉ tiêu giảm nghèo và kịp thời điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024 cho các xã, thị trấn (tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,1%, tỷ lệ hộ cận nghèo giảm 1,03%). Chỉ đạo kiểm tra, nghiệm thu các mô hình đa dạng hóa sinh kế, hỗ

<sup>21</sup> Lễ hội Chùa Thần Đinh với các chuỗi hoạt động phong phú, thu hút khoảng 30.000 lượt khách đến tham quan văn cảnh; có 05 thôn, TDP tổ chức Hội rằm tháng Giêng thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

<sup>22</sup> Tham gia giải cờ tướng tỉnh đạt 03 huy chương vàng, 03 huy chương đồng, đạt giải nhất toàn đoàn; tham gia giải Việt dã tỉnh, đạt giải Nhì toàn đoàn...

Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân với sự tham gia 600 cán bộ, CC, VC người lao động và Nhân dân thị trấn QH; giải Việt dã huyện với sự tham gia của 60 VĐV; tổ chức giải bóng chuyền hơi HNCT với sự tham gia 15 đội; tổ chức giải cầu lông công nhân chức, lao động năm 2024, Giải Tennis truyền thống ...

<sup>23</sup> Trong đó vay vốn giải quyết việc làm 449 người, tự tạo việc làm 198 người, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 347 người.

<sup>24</sup> Hỗ trợ 1.171 triệu đồng cho các hộ nghèo; thăm hỏi và chuyển 9.219 suất quà của Trung ương, Tỉnh, Huyện và các tổ chức doanh nghiệp cho người có công tiêu biểu và các gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Trong đó quà Chủ tịch nước 3.419 suất, quà tỉnh 3.419 suất, quà huyện 381 suất. Phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội tặng 200 suất quà cho các hộ nghèo xã Trường Sơn, Trường Xuân trị giá 80 triệu đồng.

trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, công tác bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội được các ngành quan tâm<sup>25</sup>.

*Tuy nhiên*, công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu; tiến độ triển khai, thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt còn chậm so với kế hoạch đề ra. Công tác giải quyết việc làm vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn; tính ổn định, bền vững, hiệu quả chưa cao.

## **12. Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo**

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn cơ bản ổn định. Tập trung chỉ đạo triển khai chính sách dân tộc, các dự án, tiểu dự án nội dung, thành phần thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Phê duyệt đối tượng thụ hưởng các chính sách hỗ trợ đất ở, nhà ở, nước sinh hoạt, chuyển đổi nghề, bố trí ổn định dân cư, trợ cấp gạo bảo vệ rừng; phê duyệt 4 mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng; triển khai thi công các công trình đầu tư và thực hiện giải ngân các nội dung thuộc nguồn vốn của Chương trình; phối hợp tổ chức khảo sát thực hiện Dự án bảo tồn, làng văn hóa truyền thống tiêu biểu của đồng bào dân tộc Bru-Vân Kiều tại xã Trường Sơn. Tổ chức Hội nghị liên tịch để đánh giá tình hình công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2019-2024 và chuẩn bị các nội dung trình Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Bình lần thứ IV.

Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ bản theo đúng quy định; hướng dẫn, động viên chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia thực hiện chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương; đấu tranh, phản bác các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch lạc, trái với thuần phong mỹ tục và truyền thống văn hóa.

*Tuy vậy*, việc triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gặp nhiều khó khăn, nhất là việc thực hiện các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân như: đất ở, nhà ở...; quá trình triển khai tại cơ sở còn có nhiều vướng mắc và bất cập.

## **13. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, Cải cách TTHC**

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bên trong của các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo hướng tinh gọn; rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị<sup>26</sup>. Thực hiện các quy trình chuẩn bị các điều kiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 đối với xã Lương Ninh và TT Quán Hàu. Phê duyệt Đề án vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức, viên chức; bố trí số lượng chức danh và mức phụ cấp những người hoạt động không chuyên trách các xã, thị trấn trên địa bàn. Giao số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP tại các trường

<sup>25</sup> Phối hợp hỗ trợ tặng quà cho 325 học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá trên 132 triệu đồng; tặng 234 suất học bổng cho học sinh xã Gia Ninh, Trường Sơn; trao 92 suất học bổng của tổ chức Zhishan -Foundation cho 92 học sinh nghèo vượt khó và 14 chiếc xe đạp thuộc chương trình "Hành trình nhân ái"...

<sup>26</sup> Đã phê duyệt đề án VTVL có 48/48 trường học, 02 đơn vị sự nghiệp Trung tâm DVNN, Trung tâm VH-TT và TT; cho ý kiến tự đảm bảo chi thường xuyên Ban QLCTCC, Ban QLDAĐTXD và PTQĐ

học năm học 2023-2024. Công tác quản lý biên chế, tuyển dụng, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, công tác bổ nhiệm lãnh đạo quản lý chặt chẽ. Thực hiện các chế độ, chính sách liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo kịp thời<sup>27</sup>.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công, tích cực ứng dụng CNTT trong thực hiện công vụ, giải quyết thủ tục hành chính (dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4); chỉ đạo các cơ quan giải quyết TTHC tổ chức kiểm soát việc giải quyết hồ sơ TTHC theo đúng quy trình<sup>28</sup>.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 17/02/2023 của Huyện ủy về thực hiện mô hình “Dân vận khéo” giúp các bản thuộc 02 xã Trường Sơn, Trường Xuân phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, giữ gìn bản sắc văn hóa, an ninh trật tự. Tiếp tục hướng dẫn thực hiện có hiệu quả mô hình dân vận tại các xã Tân Ninh, Vạn Ninh và mô hình “Dân vận khéo” dự án đường ven biển và Cầu Nhật Lệ 3, dự án đường cao tốc Bắc - Nam đi qua địa bàn huyện.

*Tuy nhiên*, việc bố trí chức danh Chỉ huy trưởng BCHQS ở một số xã còn chậm. Chất lượng cải cách hành chính một số lĩnh vực, địa phương vẫn có mặt hạn chế; triển khai các nội dung về ứng dụng dịch vụ công trực tuyến, xây dựng chính quyền điện tử chưa đạt yêu cầu.

#### **14. Thanh tra, tiếp công dân, phòng chống tham nhũng**

Thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch, trong đó tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực<sup>29</sup>. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư đảm bảo quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp 27 lượt/34 người tham gia<sup>30</sup>; tiếp nhận 38 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại liên quan đến các vấn đề liên quan đến đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng. UBND huyện đã giao cho Thanh tra huyện và các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn liên quan, xử lý theo quy định. Ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024; đôn đốc các đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra theo đúng quy định.

#### **15. Tư pháp**

Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện nghiêm túc, công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực theo đúng quy định. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; thực hiện, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, chú trọng

<sup>27</sup> Bổ nhiệm lại 05 viên chức quản lý trường học; chuyển chuyên 03 viên chức, phê duyệt 13 hợp đồng lao động và chuyển 22 hợp đồng lao động sang nghị định 111/2022/NĐ-CP...Nâng bậc lương thường xuyên cho 15 viên chức, nâng thâm niên nghề cho 22 viên chức...

<sup>28</sup> Bộ phận TNHS và TKQ huyện đã tiếp nhận là 2072 hồ sơ; đã giải quyết 1372 hồ sơ (hồ sơ giải quyết đúng và sớm hạn chiếm 92,9%, hồ sơ quá hạn chiếm 7,1 %); đang giải quyết 579 hồ sơ (tỷ lệ hồ sơ trong hạn chiếm 99%, hồ sơ quá hạn chiếm 1%).

<sup>29</sup> Thực hiện 03 cuộc thanh tra về công tác quản lý đất đai tại UBND xã Hiền Ninh; công tác quản lý, sử dụng ngân sách tại UBND xã Hàm Ninh; công tác quản lý tài chính, ngân sách, các khoản huy động, tài trợ khác tại trường MN An Ninh.

<sup>30</sup> Cụ thể tiếp định kỳ 14 lượt/17 người, tiếp thường xuyên 13 lượt/17 người, trong đó số lượt tiếp lần đầu 14 lượt/18 người, số lượt tiếp nhiều lần 13 lượt/16 người.

phổ biến các văn bản mới có hiệu lực, các chủ trương, chính sách, ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

Hoạt động tư vấn pháp luật, phối hợp trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách tiếp tục được tăng cường; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính được thực hiện có nền nếp. Tiếp tục thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, có 14/15 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn. Công tác hòa giải ở cơ sở đã có nhiều chuyển biến tích cực<sup>31</sup>. Công tác quản lý quốc tịch, hộ tịch, chứng thực được thực hiện kịp thời, tuân thủ trình tự, thủ tục theo quy định của bộ thủ tục hành chính<sup>32</sup>.

*Tuy nhiên*, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân có mặt chưa hiệu quả; xử lý vi phạm hành chính một số vụ việc chưa kịp thời, công tác theo dõi thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực còn hạn chế.

## **16. Quốc phòng - An ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng. Thực hiện nhiệm vụ tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, toàn huyện có 141 thanh niên lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an Nhân dân. Tổ chức đón 110 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, đăng ký vào các đơn vị dự bị động viên. Tổ chức ra quân huấn luyện, luyện tập chuyên trang thái SSCĐ đúng kế hoạch. Tổ chức thành công Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện, giai đoạn 2019-2024.

Tăng cường lực lượng về các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANNT để nắm tình hình, kịp thời giải quyết các vụ việc về an ninh trật tự. Tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xảy ra 14 vụ phạm pháp hình sự, 14 vụ tội phạm về ma túy, 17 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên và khoáng sản. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, vũ khí, vật liệu nổ, PCCC, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>33</sup>. Tai nạn giao thông xảy ra 08 vụ (chết 06 người, bị thương 5 người), tăng 01 vụ so với cùng kỳ.

## **17. Công tác phối hợp giữa UBND huyện với UBMT TQVN và các đoàn thể huyện**

Thường xuyên giữ mối quan hệ, phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN huyện và các đoàn thể trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội

<sup>31</sup> Toàn huyện hiện có 118 tổ hòa giải với 840 hòa giải viên, đã hòa giải được 31 vụ việc, trong đó hòa giải thành 26 vụ việc, chiếm 83,9%; số vụ việc hòa giải không thành 05 vụ việc, chiếm 16,1%.

<sup>32</sup> Thực hiện cải chính hộ tịch 100 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 10 trường hợp, đăng ký ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp, ghi vào sổ hộ tịch đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp...; chứng thực 210 bản sao từ bản chính...

<sup>33</sup> Cấp 126 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho LL dân phòng các xã, thị trấn và đội PCCC cơ sở trên địa bàn. Tiếp nhận 27,5 kg pháo hoa nổ, 3,4 kg thuốc nổ, 25 khẩu súng, 14 kíp nổ, 16 dao, kiếm các loại, 03 bộ xung kích điện...

trên địa bàn. Nội bật là vận động Nhân dân thi đua học tập, lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh; trong đó, phối hợp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua, các cuộc vận động (Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...); các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo<sup>34</sup>. Tích cực thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội.

*\* Tóm lại: 6 tháng đầu năm 2024, trong điều kiện sản xuất kinh doanh tiếp tục bị tác động bởi diễn biến bất lợi của tình hình thế giới và khu vực, thị trường bất động sản vẫn còn khó khăn; một số chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt so kế hoạch, một số lĩnh vực phát triển chưa đáp ứng yêu cầu đề ra nhưng nhìn chung kinh tế - xã hội trên địa bàn vẫn duy trì ổn định và tăng trưởng khá. Dự báo tình hình trong những tháng cuối năm sẽ còn nhiều khó khăn, thử thách, vì vậy đòi hỏi chính quyền các cấp tiếp tục nỗ lực, tranh thủ thời cơ thuận lợi, khắc phục những tồn tại, hạn chế, duy trì tốc độ phát triển; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tạo chuyển biến mạnh mẽ hơn trên các lĩnh vực; quyết tâm hoàn thành và hoàn thành đạt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đã đề ra.*

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Để tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; các phòng ban, đơn vị, địa phương cần tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, trong đó 6 tháng cuối năm 2024 cần triển khai đồng bộ quyết liệt một số nội dung cụ thể sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, triển khai các giải pháp điều tiết nước các hồ chứa hợp lý đảm bảo phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân; bảo vệ cây trồng, phòng trừ các loại sâu bệnh hại. Xây dựng kế hoạch sản xuất năm 2025 và khai vụ Đông - Xuân năm 2024-2025.

Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 1, triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt 2/2024. Phối hợp kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu hỗ trợ phát triển chăn nuôi năm 2024. Chỉ đạo khai thác thủy sản theo đúng quy định; hướng dẫn việc chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh trên cá giống, tôm nuôi, các đối tượng nuôi nước ngọt, đối tượng nuôi trồng thủy sản khác; phát triển nhân rộng các mô hình nuôi trồng thủy sản như: Mô hình nuôi cua, nuôi cá lóc ở vùng cát.

<sup>34</sup> Mặt trận vận động Nhân dân đóng góp 6,7 tỷ đồng, 3.500 ngày công lao động, hiến trên 2.587m<sup>2</sup>, 48 công nhà để xây dựng NTM, NTM nâng cao Từ các nguồn hỗ trợ UBMTTQVN huyện và các thành viên đã tiếp nhận và trao 7.729 suất quà trong dịp Tết Nguyên đán, với tổng trị giá gần 4 tỷ đồng. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao 12 nhà, hỗ trợ 01 nhà Đại đoàn kết, trị giá 850 triệu đồng...

2. Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn; hướng dẫn các đơn vị thực hiện chính sách hỗ trợ giống cây lâm nghiệp theo nghị quyết HĐND tỉnh, huyện. Nâng cao chất lượng rừng trồng, đẩy mạnh trồng rừng gỗ lớn và rừng được cấp chứng chỉ FSC. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-UBND của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, quản lý đất lâm nghiệp và PCCR; chủ động phòng cháy chữa cháy rừng, ngăn chặn khai thác lâm sản trái phép; rà soát, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn giảm phát thải khí nhà kính. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giao khoán bảo vệ rừng đối với cộng đồng dân cư theo dự án 3 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi.

3. Triển khai công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2024. Tích cực, chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó kịp thời, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Thường xuyên rà soát, cập nhật các phương án ứng phó với các loại hình thiên tai.

4. Tập trung chỉ đạo Chương trình NTM; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị hướng dẫn xã Vĩnh Ninh, Hải Ninh, Vạn Ninh rà soát, đầu tư nguồn lực hoàn thành tiêu chí, hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; hỗ trợ thôn Tân Sơn đạt chuẩn NTM năm 2024. Tiếp tục lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án và các nguồn lực củng cố, nâng cao các tiêu chí xây dựng NTM. Chỉ đạo xây dựng và phát triển chuỗi giá trị; tích cực phát triển, nâng cấp sản phẩm OCOP.

5. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đồng bộ đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi, thường xuyên nắm bắt, tháo gỡ khó khăn để các cơ sở sản xuất, nhà máy duy trì phát triển sản xuất. Tiếp tục phối hợp các nhà đầu tư triển khai các dự án quan trọng trên địa bàn, nhất là đối với các dự án mới đăng ký đầu tư vào Khu công nghiệp Tây bắc Quán Hàu. Quản lý tốt mạng lưới thương mại, dịch vụ, đảm bảo nhu cầu hàng hoá, vật tư cho sản xuất và tiêu dùng; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại.

6. Tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng đô thị, quy hoạch xây dựng NTM; kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm quy hoạch, trật tự đô thị. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển đô thị thị trấn Quán Hàu đến năm 2030 sau khi sáp nhập đơn vị hành chính.

Tập trung chỉ đạo giải quyết các vướng mắc để triển khai thực hiện các Dự án đầu tư công đảm bảo tiến độ, nhất là đối với công trình Quảng trường biển, hệ thống kênh mương và đập tràn Hồ Tróc Trâu, Đường cứu hộ, cứu nạn xã Trường Xuân đi xã Trường Sơn, các hạng mục Dự án phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng (giai đoạn 2)...Tăng cường chỉ đạo công tác giám sát, quản lý dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng các công trình. Kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn chỉnh thủ tục khởi công các công trình XDCB thuộc nguồn vốn năm 2024.

7. Đẩy mạnh giải ngân nguồn vốn đầu tư công. Chỉ đạo các giải pháp để tăng cường và phát triển nguồn thu ngân sách theo hướng bền vững; rà soát đối tượng, nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong thu nợ đọng thuế. Tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách. Tiếp tục rà soát thanh lý tài sản công theo Nghị định 67/NĐ-CP. Đẩy mạnh công tác phát triển quỹ đất; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

8. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển đổi, chuyển quyền sử dụng đất; phát triển các dự án tạo quỹ đất, rà soát quỹ đất xen kẽ tại các xã, thị trấn thực hiện các thủ tục để sớm tổ chức đấu giá quyền SDD; sớm hoàn thành giao đất, giao rừng tại xã Hải Ninh, Trường Sơn và các xã có quỹ đất bóc tách từ việc sắp xếp đất lâm trường trên địa bàn; cấp GCNQSDĐ cho các hộ tại làng TNLN xã Trường Xuân. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, nhất là công trình Đường ven biển.

Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường theo đúng quy định. Rà soát, hướng dẫn các dự án đầu tư mới, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thực hiện đầy đủ thủ tục pháp lý về môi trường. Chỉ đạo lập hồ sơ xử phạt đối với các trường hợp sử dụng bến bãi tập kết cát sạn trái phép.

9. Chỉ đạo ngành giáo dục & đào tạo chuẩn bị các điều kiện bước vào năm học mới 2024-2025. Tiếp tục rà soát, bố trí lại đội ngũ giáo viên gắn với việc bảo đảm quy định về định mức số lượng giáo viên trên lớp đối với các cấp học. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học, tập trung đổi mới phương pháp bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu. Tổ chức các hội thi, hội thao theo kế hoạch. Tổ chức tập huấn, chuẩn bị các điều kiện thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 5, lớp 9. Chú trọng giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; tăng cường an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường. Tích cực xây dựng chương trình giáo dục hướng nghiệp, góp phần phân luồng đào tạo nguồn nhân lực phù hợp, có chất lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

10. Tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2030. Tập trung thực hiện công tác y tế dự phòng, chủ động theo dõi, giám sát các loại dịch bệnh theo mùa. Tiếp tục đầu tư, kêu gọi hỗ trợ nguồn lực tăng trưởng cơ sở vật chất, thiết bị y tế tại các cơ sở khám chức bệnh công lập, trạm y tế xã, thị trấn nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tập trung đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi số trong công tác khám chữa bệnh, tuyên truyền việc sử dụng sổ khám bệnh điện tử.

Tăng cường quản lý chất lượng an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn. Tuyên truyền vận động thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình.

11. Tiếp tục củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. Tích cực tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương. Đẩy mạnh các hoạt động bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di sản văn hóa, tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực quản lý di tích, tổ chức Lễ hội đua thuyền truyền thống huyện và chuỗi hoạt động kỷ niệm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức “Lễ hội tria lúa của người Bru Vân Kiều” tại xã Trường Sơn, Lễ hội cầu ngư tại xã Hải Ninh. Tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch. Tiếp tục hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cho các thôn, bản, tổ dân phố theo nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh. Rà soát, lựa chọn xây dựng khu dân cư thông minh phù hợp với tiêu chí XDNTM.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Hướng dẫn cơ sở bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện chính quyền điện tử, chuyển đổi số. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động du lịch; phối hợp với các đơn vị truyền thông tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, địa điểm du lịch trên địa bàn huyện. Phối hợp triển khai các dự án hạ tầng phát triển du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện và một số tuyến, điểm du lịch mới trên địa bàn.

12. Triển khai chương trình đào tạo nghề, tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tích cực triển khai các hoạt động giới thiệu, giải quyết việc làm, giảm nghèo theo chỉ tiêu được giao năm 2024; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi với người có công. Tổ chức, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sỹ và ngày Quốc khánh 02.9. Tập trung giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững nhất là hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng sinh kế, các mô hình giảm nghèo. Triển khai thực hiện kế hoạch tháng hành động vì trẻ em, tháng hành động vì bình đẳng giới; chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng chống đuối nước cho trẻ em. Tăng cường các biện pháp thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân theo kế hoạch.

13. Thực hiện chính sách dân tộc, miền núi và các chính sách khác theo đúng quy định. Chỉ đạo triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo đúng kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 17/02/2023 của Huyện ủy về thực hiện mô hình “Dân vận khéo” giúp các bản thuộc 02 xã Trường Sơn, Trường Xuân phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, giữ gìn bản sắc văn hóa, an ninh trật tự. Chú trọng nắm bắt tình hình biến biến cơ sở, vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo tham gia tích cực vào phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

14. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp. Chuẩn bị điều kiện hợp nhất đơn vị hành chính đối với xã Lương Ninh và TT Quán Hàu. Thành lập Trường TH An Ninh trên cơ sở hợp nhất Trường TH số 1 An Ninh và trường TH số 2 An Ninh, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo hoạt động ổn định

trước năm học mới. Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với các chức danh lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; giải quyết các chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo kịp thời. Phê duyệt hợp đồng giảng dạy tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc huyện năm học 2024-2025; xây dựng kế hoạch thuyên chuyển giáo viên, nhân viên các trường học. Đẩy mạnh các giải pháp cải cách, nâng cao giải quyết hiệu quả các thủ tục hành chính, chất lượng dịch vụ công. Tiếp tục nâng cao hiệu quả cắt giảm, đơn giản hóa, tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai các mô hình “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện.

15. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2024, hoàn thành thanh tra và ban hành kết luận thanh tra tại xã Gia Ninh, Trường MN An Ninh, Trường TH thị trấn Quán Hàu, Trường THCS Hải Ninh và thanh tra một số đơn vị theo kế hoạch. Đôn đốc các đơn vị báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo do UBND huyện chuyển đến. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, thẩm tra, xác minh nội dung đơn khiếu nại theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch năm 2024. Hướng dẫn đôn đốc kê khai và công khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định.


16. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, góp ý dự thảo văn bản QPPL. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình PBGDPL theo kế hoạch. Tổ chức và triển khai hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (9/11). Tập trung tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực; Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; đổi mới và nâng cao hiệu quản lý nhà nước trong lĩnh vực chứng thực.

17. Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng công tác tuyên quân năm 2025. Chỉ đạo xã Trường Sơn, Trường Xuân, Tân Ninh diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội và các hoạt động an sinh xã hội khác. Sẵn sàng lực lượng phương tiện tham gia PCTT -TKCN trong mùa mưa bão.

Thực hiện tốt công tác dự báo, chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tập trung tấn công, trấn áp mạnh, quyết liệt với các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm sử dụng công nghệ cao. Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu dân

cur, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Duy trì nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành giữa lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP.

18. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận Huyện ủy để thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền. Phối hợp với UBMTTQVN huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động, giải thích cho người dân về các chủ trương, chính sách, quy định của pháp luật để nhân dân nắm được, đồng thuận, tạo điều kiện nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là các vấn đề về thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng NTM, công tác giảm nghèo bền vững.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện tốt./. 

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TVHU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Thụ**